PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor “Jorge Matieli”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “Jorge Matieli”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 06 de junho de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Jorge Matieli nasceu em Sorocaba no dia 17 de maio

de 1954. É um dos oito filhos de Hilda Rodrigues César Matieli e de

Miguel Arcangelo Matieli. É casado com Rose Matieli e pai de Jorge

Matieli Filho, Ana Carolina Matieli e Hilda Juliana Matieli.

Jorge cresceu no bairro Ipanema do Meio, mas sempre

esteve ligado à rua Campos Salles, no bairro Pinheiro, onde seus pais

moravam. Começou a trabalhar aos 12 anos na olaria de seu pai em

Votorantim, aprendendo o valor do trabalho manual e da responsabilidade.

Construiu uma vida de sucesso a partir de raízes humildes.

Em 1968, com apenas 14 anos, Jorge começou a

administrar e desbravar a fazenda da família no bairro Ipanema do Meio,

em Araçoiaba da Serra, plantando mandioca, milho e melancia. Sua

habilidade como agricultor logo se transformou em um talento para os

negócios quando, em 1970, ele e sua família compraram a primeira

propriedade no Éden e estabeleceram a primeira cerâmica da região,

inicialmente uma operação pequena e manual.

Após o falecimento de seu pai em 1970, Jorge, com o

apoio de sua mãe e irmãos, assumiu a responsabilidade de continuar o

legado da família. Eles enfrentaram desafios financeiros, mas com

determinação e trabalho árduo, conseguiram não apenas manter, mas

também expandir os negócios.

Com visão de futuro, Jorge investiu em terras com

eucalipto, uma decisão que se mostrou sábia, pois as fazendas se pagavam

com a venda da madeira. Ele também foi pioneiro na importação de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

tecnologia italiana para modernizar a cerâmica, introduzindo fornos túneis

e aumentando significativamente a produção e qualidade.

Jorge Matieli, um homem de visão e ação, explorou

brevemente o campo da política, buscando maneiras de contribuir para o

bem-estar da comunidade.

No entanto, ele logo percebeu que poderia ter um

impacto mais significativo através de sua empresa, a Matieli Center. Ao

oferecer oportunidades de emprego e investir no desenvolvimento local,

Jorge encontrou sua verdadeira vocação: usar o empreendedorismo como

uma ferramenta poderosa para a transformação social.

Sempre disposto a ajudar os necessitados, organizou

uma campanha de arrecadação para as vítimas das enchentes no Rio

Grande do Sul, com a participação ativa da população local. Juntos, eles

conseguiram reunir e enviar 15 carretas de donativos, em resposta à

tragédia que afetou a região. Esta iniciativa não apenas forneceu ajuda

essencial, mas também fortaleceu os laços comunitários, demonstrando o

poder da solidariedade em tempos de necessidade.

Jorge é amplamente celebrado não apenas por seu

papel fundamental no crescimento econômico da família Matieli, mas

também por sua generosidade e altruísmo. Sua liderança transformou a

Matieli Center em um pilar da indústria cerâmica e do agronegócio de

eucalipto, enquanto seu coração altruísta se reflete em cada iniciativa

comunitária que ele apoia.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A trajetória de Jorge é um testemunho poderoso de que

a verdadeira prosperidade vem da combinação de sucesso empresarial com

um compromisso inabalável com o bem-estar do próximo.

Por tais razões, solicitamos dos Nobres Pares o apoio e

a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de

Cidadão Emérito para o Sr. Jorge Matieli, nos termos deste Projeto de

Decreto Legislativo.

S/S., 06 de junho de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003600330030003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 10/06/2024 12:48

Checksum: CD70F617D1755AA70BE29DA4533F0ED6B937C21D03141E9BAE07A44B63008E47

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/06/2024 13:29

Checksum: F7A9E5A05EE138944E8E6F8C6F1C9447981B5F925231B8BD62B15FBD39A54B13

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 10/06/2024 13:43

Checksum: AB5C44BB0DF6890F06CE0E8C56D20C7C0EEF13D619CD4028CF84EB366C9FF63A

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 10/06/2024 14:23

Checksum: D2BF0273B5F798E73C87D465A100E7C3745D12BE51F522EF3B2C6C3D5A8D4464

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 10/06/2024 14:34

Checksum: FC2B5D0612EC987FB6C12FB8C7F5F6CF8F11D9C341B86AE3C2ADD2169A54359F

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 10/06/2024 14:56

Checksum: 9848295EDD6AF29659896CC7FAC8E49A459EB29E08EF8A24B77EE131162FF946

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 10/06/2024 15:20

Checksum: CC854236561F2DBB36E6DA284AC0B9AABC5D6490712419772E35811B3DC51B7D

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 11/06/2024 08:55

Checksum: 23E78BDA00D41D6305546931F86B4AE419AEB7DF33585F05E07F6749B7CD8EDC

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 11/06/2024 13:59

Checksum: 0B2852BC18423D6510CA4BC129EEBB6E19968A434167424C4D00C5A84EB37486

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 11/06/2024 15:11

Checksum: E6F24BFD49F1D32811CD43967780612ECB0A111310DED6EF8DB0829D2DC8FB6D

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 12/06/2024 14:48

Checksum: CE1CA664587DF8C68689C4A4950769C2F5DCF9045638C222F8114AC92D41F3E4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 13/06/2024 10:21

Checksum: 9F120A2D1737867FABF761B96F6E94784DFB37675D8D8271993EE8000503648B

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 13/06/2024 15:31

Checksum: 1373F3B0FC3F0602D14B3E3B505F9D89A32DD0BAFB1D70E12EF5EC4B984D142C

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 14/06/2024 11:16

Checksum: 55D4352B38647E0C1185DBA438A4A0BCBF4B1FB72291D20C0E53548D34E074B3

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 17/06/2024 12:12

Checksum: FC81C1AD06687821D95990AB1ECCA8EF1B01670EA4033174857A7C1AAA228999

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390032003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390032003600330030003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 27/06/2024 09:49

Checksum: 3D179A366176B07C33B52586B8422DA32837CF6A7C57F6A99DD26DC592EA6259